Colligantia ecclesiæ quibus consistet. Ordo ecclesiæ membris.

1. Cor. 12. **Ephes. 4.**

Christus in ecclesia disceuit officia.

Lucæ 22. **1. Cor. 4.**

testatem collaturus Christus Apostolis, iā renatis ac spiritu sanctum habentibus, post resurrectionem insufflans, dixit: *Mat. 18.* Accipite spiritum sanctum. Quorum remisieritis peccata, remittuntur eis. Hanc insufflationem Augustinus ac ceteri patres, peculiarem gratiam ac potestatem interpretantur, quæ per traditionem infunditur baptizatis, quum per manus impositionem ritè ordinantur, de qua dicit Apostolus ad Timotheum, Noli negligere gratiam Dei, quæ in te est per impositionem manuum presbyterij. Visibili ergo ordinatione per Christū instituta, per Apostolos dein facta, & in nos cōtinua successione serie deducta, ad retinendam ecclesiæ unitatem quàm maximè opus erat.

Ioan. 10. *Mar. 16.* *Mat. vit.* **N**am nunq̄ schismatū fuisse finis, nisi Christus non tantū inuisibili, sed & visibili iussione ac sacramēto, apostolos suos misisset, dicēs: Sicut me misit viuens pater, & ego mitto vos. Et iterū, Euntes in mundū vniuersum prædicare Euangeliū omni creaturæ, baptizantes eos in nomine Patris & filij, & Spiritus sancti, docentes eos omnia seruare quæcunque præcepi vobis. Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur, vt Apostolus ait? Non enim tutò vlli hominū creditur, se inuisibiliter missum aut à deo vnctum esse dicenti, quum & Paulus Apostolus & Barnabas visibili sacramēto segregandi erāt apostolica autoritate ad ecclesiastica ministeria. Et Paulus Titum officij commonens, ait: Huius rei gratia reliqui te Cretæ, vt ea quæ desunt corrigas, & cōstituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Querenda est ergo ecclesia apud eos, apud quos est concors doctrina & legitima episcoporum successio, ab Apostolorum temporibus ad hæc vsque tempora deducta.

Act. 13. *Tit. 1.* *Legitima episcoporum successio ecclesie nota.* **Q**uod patres apertissimè docēt, & in primis Irenæus vtuatissimus episcopus, qui non multo post Apostolorū tempora floruit, hanc sententiā passim inculcat. Nā lib. 4. aduers. heret. c. 63. sic habet: Agnitio vera (nimirum ecclesiæ) est apostolorum doctrina, & antiquus ecclesiæ status in vniuerso mundo, & charactere corporis Christi, secundum successiones episcoporum quib⁹ illi eam quæ in vnoquoque loco est, ecclesiā tradiderunt, quæ peruenit vsque ad nos, custodita. Et post pauca. Et præcipuum dilectionis munus (subaudi ecclesiā habet) quod est preciosius quàm agnitio, gloriosius autem quàm prophetia, omnibus autē charismatib⁹

supereminens. Et eiusdem libr. cap. 45. (vbi refert se audisse presbyterum, qui audierat ab his qui Apostolos viderāt) ait: Vbi igitur charismata domini sunt posita, ibi discere oportet veritatē, apud quos est ea quæ est ab apostolis ecclesiæ successio quod hinc confirmat, quia posuit deus primo in ecclesia Apostolos, & c. Eandem sententiam lib. 3. cap. 1. 2. 3. 4. & 5. aduersus hæreticos grauissimè ac luculentissime defendit vindicans autoritatem & traditionē ecclesiæ: quæ ab Apostolis per successione presbyterorū custoditur, quoniam vsq; ad nos. Et eiusdem astruens unitatem: Plenissima (inquit) est hæc ostensio, vnā & eandem viuificatricē fidem esse, quæ in ecclesia ab Apostolis vsque nunc sit conseruata, & tradita in veritate. Et ne quis putaret solius fidei successione sufficere, libro quarto capit. 43. ait: His tantum presbyteris obediendum qui successione habēt ab Apostolis, qui cum episcopatus successione, charisma veritatis secundum placitum patris acceperunt. Reliquos qui absistunt à principali successione, & quocunque loco colliguntur, suspectos habendos, vel quasi hæreticos & malæ sententiæ, vel quasi scindētes & elatos, & sibi placentes, aut rursus vi hypocritas, quæstus gratia & vanæ gloriæ hoc operantur, qui omnes à veritate decidunt. Et hæretici quidem (vt subdit) alienum ignem offerentes ad altare Dei, id est alienas doctrinas, à cœlesti igne comburentur, quemadmodum Nadab, & Abiu: & qui exurgunt cōtra veritatem & alios adhortantur aduersus ecclesiā Dei, remaneant apud inferos, voragine terræ absorpti, quemadmodū qui circa Chore, Dathan, & Abiron. Qui autem scindunt & separant unitatem ecclesiæ, eandē quam Hieroboam penā percipiunt à Deo. Hæc ille. Cui reliqui sancti patres vno ore omnes assentiuntur ac subscribunt. In primis autem Tertulianus libro de præscrip. hæreticorum, vbi docet episcopum principalem in vnaquaque ecclesia habuisse auctorem vel Apostolum, à quo ius & potestatem sacerdotij acceperit. Idem Cyprianus passim: ex professo verò in Epistola ad Antonianum. Eos docet esse schismaticos, qui se præpositos constituunt sine vlla ordinationis lege, qui nemine episcopatum dante, episcopi sibi nomen assumunt. Cui Hieronymus accedit: sine charismate (inquit) & episcopi iussione, neque presbyter, neque diaconus ius habent baptizandi. Denique vt ceteros fileamus, diuus Augustinus clara voce

Schismatici qui se ipsos præpositos cōstituant.

Num. 16.

3. Re. 14.

Cyprianus ad Antonianum. Hieron.

August. pronunciat eos extra ecclesiā esse, qui relicto Episcopo Dei, succedanea ordinatione præsentente, aut sibi metipsis, aut semetipsos constituunt præpositos, primates, & episcopos.

Plebs non habet potestatem pro suo arbitratu ministros ecclesiæ constituendi. Vbi in primis eos perstringit, qui etsi ecclesiæ ordinariam potestatem verbis ornent, tamen re ipsa confundunt, asserentes apud ecclesiā, hoc est promiscuum populum, ius esse constituendi ministros, modo hi qui titulum habent ordinariæ potestatis, dare nolint. Interpretanturque ecclesiā eam, quæ habet purum verbum Dei absque omni alia nota. Ordinarios, autem tum nolle dare dicunt, quum non statim dant quos ipsi petunt homines reprobos circa fidem, quo hoc contendunt, ut plebs aliqua malè persuasa, se tantum purum Dei verbum habere, contēnat ecclesiasticam ordinationem, & ministros legitimè constitutos pro suo arbitratu reiiciat, & sibi metipsi constituat magistros prurientes auribus, & huc torquent scripturas, afferentes illud: Cauete à pseudoprophetis.

Ioan. 10. Et illud: Oves meæ vocem meam audiunt. Et hoc: Si quis aliud Evangelium prædicauerit, præterquam quod prædicatum est vobis, anathema sit. Imò non tantum scripturas torquent, sed & patres citant, in primis Cyprianum, quasi is plebi potestatem fecerit interpretandi scripturas, desituendi ac constituendi pro suo arbitratu ministros, quum tamen Cyprianus in eo quem citauimus loco diuersam sententiam accerrimè tueatur. Aderunt ergo, quod Cyprianus habet epistol. 4. vbi ait: Propter quod plebs obsequens præceptis dominicis, & Deum metuens, à peccatore præposito separare se debet, nec se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia miscere, quum ipsa maximè habeat potestatem, vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Sed ipsi videre nō volūt hanc epistolam de hæresiarchis, Martiale & Basilide scriptam esse, & in hoc scriptā esse, ut doceat, plena diligentia, & exploratione sincera, oportere ad sacerdotiū deligi eos, quos Deo confiteri fore acceptos, non tantū suffragio plebis (quanuis & plebem adhiberi conuenerit, ut præsentē plebe, vel detegantur malorum crimina, vel bonorū merita) sed legitima & iusta ordinatione accedente, nimirum sacerdotali auctoritate, alioqui cōpetet in plebem, quod per Oseam Dominus dixit:

Dilutio. Sibi met regem constituerunt, & non per me. Propterea (ut ibi subdit Cyprianus) de traditione diuina, & apostolica obseruatione seruandum est & tenendum, ut ad ordinationes

ritè celebrandas, ad eam plebem cui præpositus ordinatur, episcopi eiusdem prouinciæ proximi quique conueniant, & episcopus eligatur plebe præsentē. Et post pauca: Quāuis Domini voce prædictum sit, deficiente mundo, bona quoque deficere, mala verò ac aduersa proficere. Non sic tamen, quāuis nouissimis temporibus in ecclesiā Dei, aut euāgelicus vigor cecidit, aut Christianæ virtutis & fidei robur elanguit, ut non sit portio sacerdotum quæ minime ad has rerum ruinas & fidei naufragia succumbat: sed fortis & stabilis, honorem diuinæ maiestatis, & sacerdotalem dignitatē plena timoris obseruatione tueatur. Apertè ergo Cyprianus diffinit aliud esse eligere, ac nominare hominē, qui incipiat esse pastor aut episcopus, quod permissum est plebi aliud constituere pastorem, quod proprium est Apostolorum, & eorū qui ipsi succedunt. Vt enim scriptura habet, Apostoli constituerūt diaconos, presbyteros, ac episcopos per loca, & ciuitates. Denique aliud esse instituire sacerdotium, seu episcopalem potestatem quod proprium est Christi.

QUOD autē Cyprianus ait, licere plebi separare se à peccatore & sacrilego sacerdote: vel intelligendum est de eo qui extra legitimam ordinationem ecclesiā exiens, cathedrā occupat: vel si malis generatim intelligere, cognoscēs aliud esse vitare personam vitii corruptam maximè cū ecclesiæ legitimo iudicio à consortio resecta sit: aliud verò separare se à cathedra: hoc est aliud esse, cōtemnere corruptā vitā hominis in cathedra sedentis: aliud, cōtemnere sacerdotalem potestatem: nam & hæc in malis episcopis honoranda est, non vita. Hanc fuisse Cypriani sententiam, ipse ubique testatur & exemplo declarat. Nam & ipse (ut beatus inquit Augustinus) cum avaris & rapacibus, non solum laicis & clericis, sed & episcopis, atque pōtificibus, panem Domini manducabat, & calicem bibebat, nec tamē terrebarur verbo Apostoli iubētis non commiscere illis, nec cibum sumere: sufficiebat enim illi à talibus corde seiungi vita & moribus distingui, qui non poterat ab eis corporaliter separari. Quare si plebs ex vita scelerata pastoris scandalizet, non separat se ob id à pastoralī potestate, non constituit sibi pro priet arbitratu parochum, sed expectet ecclesiæ iudiciū, quæ seruata lege Euangelij, debet tollere, malos ac contumaces à communione. Interea autem sequatur plebs Euangelij præ-

Mat. 21.
Mar. 15.
Luc. 21.

Act. 14.
Tit. 1.

*Sacerdota
lis potestas
cui in ma
lis hono
randa.*

*August.
Quid agē
dū plebi,
cui præse
ctus mal'
pastor.*

Mat. 18.

Mat. 23. ceptum: Quæcunq; dixerint vobis, facite: secundum opera verò facere nolite.

Plebs non est deservendi iudicium de puritate doctrinae.
Iam quod de puro verbo adseruit, non est audienda plebs, vindicâs sibi censuram & autoritatem de puritate verbi cognoscendi. Nâ si quibuslibet licebit de puritate scripturæ & doctrinæ pronunciare, tot erunt ecclesiæ, quot sunt hæreticorum capita. Quis enim ignorat omnes schismaticos superbia inflatos, aut miserabili cæcitate deceptos, dicere se tenere scripturas, & rectè sentire de domino nostro Iesu Christo, nomen Christianum fortiter iactantes? Neque enim sibi blandiantur (vt inquit Hieronymus) n̄ de scripturarum capitulis videantur sibi affirmare quod dicunt. Nam & diabolus de scripturis nonnulla est loquutus, & scripturæ non in legè do, sed in intelligendo consistunt. Alioquin (vt subdit) si licentiam sequimur, possumus & nos quoque noui vobis dogma componere, vt afferamus in ecclesiam non recipiendos, qui & calceati sunt & duas tunicas habent, ex cap. 9. Lucæ de toto, sed puritas doctrinæ expendenda est, non secundum traditionem præsentis, aut huius, vel illius particularis ecclesie, huius vel illius interpretis, sed secundum traditionem ab initio à temporibus apostolorum, concordia patrum sententiâ ad nos vsque deductâ. Non enim ideo quia Cyprianus, aut Hieronymus, aut Augustinus ita docuit, sed quia ecclesia Christi ab initio secundum successiorem, seriè ad hæc vsque tempora deducta, ex scripturis sic credidit, tenuit, docuit, & prædicauit, idem credendum ac docendum est.

Hierony. Mat. 4.

Vniuersa lux & perpetua traditio ecclesie.

Obiectio. Dilutio.

Quare nemo nobis opponat ecclesiam præsentem in singulis membris posse falli, aut ecclesiæ præsentis non licere novos fidei articulos cõdere. Neq; enim hoc dicimus, ecclesiam præsentem pro arbitratu suo posse diffinire & statuere de fidei articulis, sed doctrinam ecclesiæ dicimus eâ quæ spiritu Dei ab Apostolis in nos vsque, concors deriuata est. inuitur ergo præsens ecclesia antiq; fidei, antiquis scripturis ac traditionibus veteris ecclesiæ apostolicæ, cui hæc ecclesia per fidei spiritum copulatur.

Cum ecclesia quæ sit oriatur, quo recurrendum.

Si ergo (quemadmodum Ireneus lib. 3. cap. 4. pulcherrimè dixit) de aliqua quæstione disputatio est oportet ad antiquissimas recurrere ecclesias, in quib; cõuersati sunt Apostoli, & ab eis de pposita quæstione sumere quod certum est. Quid autem si neque [Apostoli quidem scripturas reliquis-

sent nobis? nõne oportebit ordinè sequi traditionis, quem tradiderunt his quibus committebant ecclesias, cui & barbari assenserunt, atramento scriptam habentes per spiritum in cordibus suis salutem? Hæc ille. Proindeque Paulus dixisse videtur: Si quis euangelizauerit vobis præter id quod accepistis, nimirum traditione, non scriptura.

Renæo consentit Augustinus contra Manichæos: Palam (inquit) est, quòd in re dubia ad fidem ac certitudinem valeat autoritas ecclesiæ, quæ ab ipsis fundatissimis Apostolorum sedibus, vsque in hodiernum diem durans, succedentium sibi tot episcoporum seriè, & tot populorum consensione firmatur. Iam si inspicientes veteris ecclesiæ traditionem & antiquissimorum patrum volumina, planè videmus veteris ecclesiæ doctrinam prorsus cum doctrina ecclesiæ præsentis conuenire, & in hisce quæ fidei sunt aciem, & statum ecclesiæ præsentis, esse antiquo statui consentaneum, & ecclesiam Christianam in præsentiarum credere & obseruare, quemadmodum credidit & obseruauit ecclesia, quæ fuit, quum Bernardus ageret in humanis: Et ecclesiam eam, quæ atate Bernardi fuit, in eisdem fidei rebus ita credere, & docere: quemadmodum tota ecclesia Christiana, quæ Bernardum sexcentis, & multo pluribus annis antecessit, quæ & baptizabat infantes, & pro defunctis orabat, & ieiunia commendabat, & vota obseruabat, & sanctorum intercessionis nõ respuebat, ac alia nunc in contentione vocantur, tradebat. Insanimus profectò, si concordia & vestutissima ecclesiæ traditione relicta, schismaticis assentiamur.

Et vt nunc occurrat aliquid quod vel apertè scripture testimonio, vel synodorum generalium autoritate apertè decisum nõ sit, sed inter dubia cõputetur, sua cõsura, & autoritas etiam præsentis ecclesiæ subrahenda nõ est, ad quam Christus vltimum iudicium retulit. Præterea præsens ecclesia potestatis habet instituendi ordinationes & ritus ecclesiasticos, ad fidem charitatèmq; adificandam alendamque quarum finis quum huc tendat, vt in ecclesia omnia (secundum diui Pauli præscriptum) ordine ac decenter gerantur, vt sint pædagogia ad secretiora mysteria capessenda, & sacra reuerentius tractanda, vt sint imagines pietatis, & fidei in oculos, & aures influentes, vt sint fulcimenta virtutis, & stimuli quidam nos admonentes, quid à quo, quo tempore, quòve pacto susci-

2. Cor. 3. Gala. 1.

Aug. cõtra Manichæos.

Præsens ecclesia credit quæ admodum primitiua.

Ecclesiæ censura in rebus dubiis.

Mat. 18. Finitis caeremoniarum.

1. Cor. 15.

1. Cor. 14.

pi, agi, tractarique in toto isto ordine conueniat, omnino cō-
temnenda non sunt. Quæ tamen ab ecclesia sic instituitur,
non vt charitati (modo absit scandalū) interdum cedere non
debeant, sed potius vt fidem & charitatem prouehāt, quales
sunt ieiuniorum, feriarum, ac alij innumerij pij ritus, qui huc
spectant, vt expeditiores simus ad audiendum verbum Dei,
sacramenta participandum, & seruendum Deo viuenti, &
proinde non tantum viles, sed & necessariæ sunt in præsentī
ecclesia, quæ multos carnales complectitur, quibus manu-
dūctio opus est. Quare qui has spernit & reicit, aut vt mera
figmenta hominū irridet, aut à Deo veritas esse dicit, is cum
Deo & discipulo eius Paulo pugnat. Nā vt cetera sileamus,
prior ad Corinthios epistola latis ostēdit, quā fuerit diuus
Paulus in ritibus istis pijs ordinandis, atque ad eō obseruan-
dis sollicitus, vt pronunciarit reiciendos secus sentientes. Si
quis (inquit) vult contentiosus esse, nos talem consuetudine
non habemus, nec ecclesia Dei.

Ceremo-
nia in ec-
clesia ne-
cessariæ.
Paulus ce-
rimonias
astruit.

1. Cor. 12.

Primiti-
uæ ecclesiæ
in euēdis
mysterijs
maior sciē-
tia sine e-
ruditiō.

Luc. 23.
presentis
ecclesiæ
par clauis
authori-
tas.

Claves

quid.
Diversi-
tas parti-
cularium
rituū non
soluit ca-
tholicam
cōmunio-
nem.

August.

Denique vt præsens ecclesia nō sit eiusdē illuminationis
& reuelationis, cuius illa fuit, quæ sub Apostolis, & sta-
tim post Apostolos erat, quod ad docēda ac tradenda
Christianæ fidei mysteria atque doctrinas attinet, quōd Apo-
stoli ac ipsorū proximij successores, ecclesiæ primitiuæ colū-
næ arctius testimoniū de his quæ viderāt, perhibere poterāt,
qui & ipsū Christū, illiusque opera viderunt, & doctrinā ex
sacratissimo ipsius ore perceperunt, manifestationēque diuini
spiritus in signis & prodigijs assequuti sunt, quib⁹ & ipse Chri-
stus post resurrectionē aperuit sensus, vt intelligerent scriptu-
ras prophetarū. Præsens tamen ecclesia eadem authoritatem
habet, quam illa primitiua, quod ad clauis ecclesiæ traditas
attinet, quæ nihil aliud sunt quā potestas ecclesiastica in
docendo verbo Dei, in sacramentis, ceterisque mysterijs Chri-
sti dispensandis, in remittendis ac retinendis peccatis in ex-
cōmunicando ac reconciliando criminosos ac contumaces, ac
alijs eiusdem generis, de quibus suo loco latius dicemus.

Iam neminē offenderet, quōd singularē ecclesiæ suos interdū
ritus nō admodū cōsentientes habeant. Hæc enim diuer-
sitas fidei ac charitatis cōmunionē nō dissoluit, præsertim
quum idem finis sit, & idem scopus, quæ singuli in his rebus
(vt diximus) intendunt: multo minus quōd patres interdum
diuersa tradere vidētur. Nam quōd extra eos articulos, quos

ecclesia catholica traditione diffiniuit (cui illi scientes nun-
quam repugnarēt) salua fidei compage, & spiritu charitatis,
interdum dissonant non ducimus absurdum, quōd in his nō
immobili sententia diffiniendo locuti sunt. Comperta est enim
pietas fidei in eis non vacillare, quoniā omnia (in vnitae
ecclesiæ vsque in vita finem manentes, ad fidei adifica-
tionem, & ecclesiæ concordiam alendam dixerunt.

EX quibus omnibus manifestum euadit ecclesiam Dei,
quod ad exteriorem colligantiā & communionē atti-
net, vsque in finē seculi habituram permixtos bonos &
malos, etiā secundū rationem membrorū. Deinde quōd ob
malos mores vel præsentium in ecclesia, vel membrorum
ab ecclesiæ vniōne recedendum non sit, sed semper ecclesiæ
authoritas quærenda, ne perpetuo vel ob malos mores præ-
sentium vel ecclesiæ membrorum, etiam mortuorum, hareca-
mus, nū in corpore veræ ecclesiæ simus, necne. Denique ad quā
regulam scripturæ interpretatio & dubiarum rerum, quæ in
ecclesia occurrunt, determinatio exigenda sit.

Interim tamen, quod & supra diximus, non inficiamur, ad
ecclesiam strictius acceptā, quatenus scilicet in ecclesia
esse dicuntur, ex quibus ciuitas Dei constat tantū vitæ spiri-
tualis participes, & sibi mutuo in spiritu charitatis cohæren-
tes pertinere, ad quem modū Ecclesia est corpus Christi my-
sticum, seu cōgregatio fidelium, in vnitae fidei & charitatis
vinculo, sub vno capite Christo militantium, ipsique capiti
(ex quo totū corpus per nexu coniūctionēque subministra-
tum & constructum crescit in augmentum Dei) per viam
fidem & charitatē cohærentium. Quā hic symbolū appellat
sanctā, id est mundam, ac purā, quanquā & sancta recte dicitur,
quōd sit Deo cōsecrata: sicut sanctū domino dicitur, quod
est illi sacrū. Denique quod ad eam rationē, qua sanctū in ui-
olū appellamus, ecclesia omnino inuiolabilis est, fundata su-
pra firmam petrā, id est Christum, adeō vt ne portæ quidem
inferorū aduersus eam præualere possint. Talem ecclesiā cō-
stantem tantum ex membris participibus vitæ spiritualis &
occulta quadam connexionione in spiritu charitatis cohærenti-
bus, apostolus Paulus describit Ephe. 5. Christus (inquit) dile-
xit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt exhiberet ipse sibi gloriosam
ecclesiam, nō habentē maculam, aut rugam, aut aliquid hu-

Epilogum.

In eccle-
sia strictē
accepta so-
li prædesti-
nati.

Ephe. 1.

Colos. 1. 2.

Ephe. 4.

Ecclesiæ
cur sancta
dicatur.

Luc. 2.

Mat. 16.

iuscemodis: sed vt sit sancta & immaculata, nutritq; & fouet eam quia membra sumus corporis eius & de oisibus eius.

Sym. Cōstant.

Vnit. as ac charitas, mutua ecclesia peculiaris. Ephes. 4.

NEc pratermittendum censemus, quod missę symbolū (vt quæ vera sit ecclesia, manifestus reddat) vnam sanctā dicit: nam ecclesię catholicę nihil ita peculiare est quàm vnitatis: proindeque inter alias notas, quauia membra ecclesię dignoscuntur, hæc est, quod supportant inuicē in charitate, sollicita seruare vnitatē spiritus in vinculo pacis. Vnum (inquit Apostolus) corpus, & vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestrę, vnus dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus & pater omnium, qui est super omnes & per omnia & in omnibus nobis. Vocati ergo sumus in vnitatem spiritus, vt veritatem facientes, in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totum corpus compactum, & connexum, per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram vniuscuiusque membri augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate. Et alibi: Sicut enim in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundē actū habent: ita multi vnus corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra: habentes autē donationes secundum gratiā, quæ data est nobis, differentes, & cetera quę sequuntur. Hęc in Canticis describitur in hunc modum: Vna est colūba mea, perfecta mea, vna est matri suę, electa genitrici suę. Hęc est tunica illa inconsutilis, desuper contexta p totum quæ scissa non fuit, de qua Christus dixit apud iohannem: Et erit vnum ouile & vnus pastor.

1. Cor. 10.

Ioh. 19.

Ioh. 10.

Aug. de bapt. contra Don.

lib. 5. c. 27

Cant. 4.

Ephes. 1.

2. Tim. 1.

Cant. 2.

Prædestinatorum

tres gradus.

Galat. 5.

Hęc describitur hortus cōclusus, soror mea spōsa, fons signatus, puteus aquę viuę, paradysus cū fructu pomorū. Quod intelligere non audet Augustinus, nisi in sanctis & iustis, non auaris, fraudatoribus, rapacibus, ebriosis & inuidis, quibus baptismū habuisse cum iustis cōmune est, cū quibus nō habent communem charitatē. Numerus ergo iustorū, qui secundū propositum vocati sunt, de quibus dictum est: Nouit dominus qui sint eius: ipse est hortus cōclusus, fons signatus, puteus aquę viuę, paradysus cū fructu pomorū. Ex hoc numero (vt subdit Augustinus) quidā spiritualiter viuūt, & supereminentē viā charitatis ingrediūtur, & cum præoccupatum hominē in aliquo delicto intendunt, instruit in spiritu lenitatis, ne & ipsi tententur. Et cū forte ipsi præoccupan-

tur, reprimitur in eis aliquantulū, nō autem extinguitur charitatis affectus, rursusque resurgēs inardescens pristino cursui restituitur. Norunt enim dicere, Dormitauit anima mea præ radio, confirma me in verbis tuis. Quidam verē adhuc carnales & animales prouectus suos inuicē exercēt, & vt cibo spiritali hīat idonei, sanctorum mysteriorū lacte nutriuntur, ea quæ in prauis moribus, populari etiā iudicio manifesta sunt, in Dei timore deuītāt, & vt minus minusque in rebus terrenis & tēporalibus delectētur, vigilantissimē satagūt, regulam fidei diligenter inquitā firmissimē tenent, & si quid ab ea deuiāt, citō authoritate catholica corrigūtur. Ex numero etiam eorū qui nequiter viuunt, aut etiā in hæresibus vel in gētilium superstitionibus iacent, nouit dominus qui sunt eius, qui nobis quidem foris esse videntur, Dei autē præsciētia intus sunt, ipse enim nouit si cōuertantur ad eū & viuāt.

Psal. 118.

Tit. 2.

Ecclesiam nō habere maculam quō accipiendum.

Ephes. 5.

1. Cor. 1.

1. Ioh. 2.

Aug. lib. retr. c. 19.

Mat. 6.

Luce 11.

Ecclesia cur catholica dicatur.

Ecclesia nō est affixæ vlli loco.

Galat. 3.

Rom. 2.

Acl. 10.

Ioh. 8.

1. Petr. 2.

Hebr. 12.

Quod ergo diximus, sanctā ecclesiam nō habere maculam aut rugam, intelligendū est de criminibus lethalibus, a quibus omnes qui Christiani sumus, & possumus, & debemus abstinere, opitulante spiritu Christi, qui cōfirmabit nos vsque in finē sine crimine in die aduētus domini nostri Iesu Christi. A leuiorib; autē, quis dicere potest se mūdū esse? Sed hi neui verius sunt quàm maculæ, facile diluibiles. Aut quod dicimus ecclesiam non habere maculā, aut rugā, non sic accipiendum est, quasi iam sit tota pulchra, sed quod ad summam puritatē enitatur, & a Deo præparetur, vt tādē gloriosa appareat. Nunc enim propter quasdam ignorantias & infirmitates membrorum suorū habet ecclesia, vnde quod tidie tota dicat, Dimitte nobis debita nostra.

CATHOLICA M. Ecclesia sancta appellatur catholica, hoc est vniuersalis, protendens palmires suos in qualibet & loca & tēpora, tum praterita, tum præsentia, tum futura, secundū seriem successione, nascentium & decedentium continuata sub vno duce inuisibili, Deo in vnitare fidei & religionis. Proindeque hæc ecclesia nō est affixa vlli loco regioni, genti, aut familiz, dicēte scriptura: Nō est distinctio Iudæi, & Græci, Non est personarum acceptio apud Deū, sed in omni gēte & loco, qui timet Deum, acceptus est illi. Quicumque ergo ab Adam in præsens vsque tempus fuerunt, ac deinceps vsque in consummationem seculi erunt, de fide in vnū Deū & Christum eius, quem sancti ab orbe cōdito in spiritu vē-

Mat. vii. turum & diaboli regnū destructurū nouerunt consentientes, vnus eiusdemque fidei & spiritus uiuificantis signaculo ob signati, de ecclesie mēbris sunt, nouerint se mutuo necne. Sufficit enim scire hanc societatem spiritu Christi conglutinatam, in orbe semper fuisse & vsque in consummationē seculi futuram. Viderunt sancti ab orbe condito diē Christi, & gauisi sunt. Viderunt autē partim diuino & supercœlesti lumine illustrati, partim diuinis promissionibus innixi, quæ statim post Adæ lapsum (ne desperaret homo) insonuerunt de semine, quo conterendū foret serpentis caput, & in quo benedicerētur omnes gentes. Proindēque manifestū est, & veteris & Noui testamenti vnā eandēmq; ecclesiā esse fundatam, super fundamentum prophetarū & apostolorum, hoc est Christū, qui vtriusq; testamenti fons est, & vtriusque populi fundamentum, lapis ille angularis quo vterque populus connectitur. Vocamus ergo ecclesiā catholicā, quod ramos & palmites suos per vniuersam terrā extendat. Quemadmodum dominus pronunciauit ecclesiā ab Hierusalē incipientē crescere, donec perueniat in omnes gentes. Prædicabitur totū orbē. (inquit) Euangeliū regni in vniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio. Et iterum, Mut. 24. Oportebat Christū pati, & in nomine eius prædicari poenitentia & remissionem peccatorū per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalē. Et alibi: Eritis mihi testes in Hierusalē, in Iudæa & Samaria & vsq; ad vltimū terrę: nō quod necesse sit, ecclesiā in dies maiore fieri, sed quod quotidie accrescant noui palmites ex gentibus: aut rursus, non quod nulla sit natio, vbi in preseniarum non vigeat fides, quod possibile sit, nonnullas adhuc esse gentes, quibus Euangelium prædicatū non sit, sed quod finis seculi vterus nō sit, donec Euangeliū salutis in omnibus gentibus prædicatū fuerit: Ex quibus omnibus est consequens, hæreticos insanire, qui asserunt totum terrarum orbem apostatasse, & fidem tantū apud se remansisse, & à sua parte in quodam terræ angulo stare.

Utr autem symbolum misse addat, apostolicā superioris exposuimus ac docuimus, Spiritū sanctū remittentem peccata, non alibi residere, quā apud ecclesiā apostolicā, cui Iesus dixit: Accipite spiritū sanctum: quorum remisertis peccata, remittuntur eis. Hic enim spiritus copulatur & sociatur omnia ecclesie membra, non secundū corporalem con-

gregationem, in vnā patriam, prouinciam, regionem, sed secundum spiritualem copulam, in vno fidei sacramento, in vna professione, in vno grege in vno ouili, sub vno pastore, sub vna cathedra.

DEnique nosse oportet ex scripturis duas Ecclesias esse, vnā Dei, alteram diaboli: vnā Christi, alteram satanæ: vnā priorū, alterā malignantiū. Prioris author est Deus, & sanctificator spiritus sanctus, de qua hic articulus loquitur. Alterius, diabolus, per apostatationē à deo. Duæ quidem ciuitates, quarū vtraque vti corpus quoddā crescit vsque ad consummationem seculi, de quorū ortu, progressū ac exitu insigne volumen edidit Augustinus, cui nomē à parte meliori indidit, de ciuitate dei. Constat autē ecclesia malignantium ex conuenticulis schismaticorum, hæreticorum, ac aliorum impiorum, aduersus ecclesiasticā hierarchiā tranquillitatem conspirantiū, quæ licet innumera sint, variis titulis se venditantia & inter se contraria, in hoc tamen conueniunt, quod vni ecclesie catholice nunquā nō insidiantur, aduersantur, ac bellū non incruentū mouent. Contra quæ hic articulus fiducia præbet, quod non praualebunt aduersus eam.

CRedimus ergo, vt huius articuli finē tandē faciamus, vnā tantū per totum terrarum orbem sanctā ecclesiā catholicam, quæ per Spiritū sanctū in vnitatem fidei colligitur, cōseruatur & gubernatur, quodque nullus saluari possit, vel qui de hac ecclesia non est, vel qui ab illa ritē resectus est, nisi se illi reconciliet. Quod fit quā per ecclesie ministros autoritate clauium in gratiam recipitur, nā & sæpe in scripturis, ecclesie ministri, iudices, rectores, moderatores, & pastores ecclesie dicuntur. Quemadmodū si diuo Chryso-stomo credimus, dictum est Marci 18. Si te non audierit dic ecclesie, id est ecclesie præsulibus ac præsentibus, quibus Christus ligandi ac soluendi potestatem commisit.

Sanctorum communionem.

Articulus iste potius explanatio est, proxime prioris, quā articulus nouus. Declarat enim quid intelligendū sit per sanctā ecclesiam, & quæ fructū referat qui ecclesie catholice viuum est membrum. Sancta enim ecclesia (vt paulo antè diximus) est cœtus & congregatio fidelis populi, vnū Deū, vnū Euangelium, vnā fidem, vnā spem, in vincu-

Ecclesia copula sub vno pastore, sub vna cathedra. Dna ecclesie altera dei, altera diaboli. Aug. de ciuitate. Dei.

Mat. 16. Extra ecclesie vnitatem nemo saluatur.

2. Cor. 2. Chrysost.

Sancta ecclesia quid Ephes. 4.

lo charitatis profitentiū, atq; eiusdem spiritus, eorundemq; sacramentorum participationem habentium. Credimus ergo, non solum in cælis, sed & in terris esse talem sanctorum societatem, spiritu Christi conglutinatā, idque arctissima cōiunctione mystici corporis cum capite ac inter se membrorum, ad eō ut in hac societate talis quædam sit cōmuniō omnium bonorū operū, inter omnes pios qui fuerunt ab initio mūdi, qualis est mēbrorum corporis inter ipsa societas. Proindeq; credimus aliorum omnium piorum hominum bene facta nobis subuenire, nos iuuare, defendere ac confirmare, donec tamē mēbra corporis, hoc est ecclesiæ fuerimus. Hinc est quod Christus nos orare docens, iubet non sibi quenque peculiariter aliquid rogare, sed velut vnus corporis membra eodem animata spiritu, quod in commune omnibus expediat, postulare, quemadmodum suo loco in expositione dominicæ orationis dicemus. Alter enim alterius onera portamus, & sic adimplemus legem Christi.

CAeterum extra hanc sanctorum cōmunionem, quæ est ecclesia, ne propria quidē benefacta conducunt cuiquā ad salutem, quālibet etiam in specie eximia. Quapropter etsi pro Christi nomine quis sanguinem fundat, tamē si in hac vita non tenuit ecclesiæ catholicæ vnitatem, non habebit æternam salutem. Nam si vnā sanctā ecclesiam, sanctorumque cōmunionē credimus (quæ est Christi corpus mysticum) consequens est, eum nullam cum sanctis cōmunionem habere qui hanc vnitatem deserit: in corpore quoque Christi mystico nō esse qui ab illa recedit: nec pertinere ad Christi præmia qui relinquit ecclesiā Christi: alienus est, prophanus est, hostis est, denique habere non potest Deum patrem, qui non habet ecclesiam matrem, in qua sola est remissio peccatorum. Et ideo sequitur.

Remissionem peccatorum.

EX superioribus manifestū euadit, non propter aliud factum esse, ut & pater mitteret filium & ipse filius susceperet hominem sanandū, & spiritus sanctus sua dona in nos effunderet, nisi nostræ animæ, à sarcinis peccatorū liberarentur. Suscepit quidem Christus totum hominem, & in animā & in corpore curandam, à cura tamē animi cæpit, tandem etiam corpori daturus foelicitatem, in

quin priorem curam animæ adhibendam esse quā corpori demonstrauit, quum paralyticum sanaret: Fili (inquit) con fide, remittuntur tibi peccata tua. Deinde quū vidisset peruersam Iudæorum mentē: Vt (inquit) sciaris, quia habet potestare filius hominis in terra dimittendi peccata, ait paralytico: Surge tolle grabbatum tuum, & ambula. Necessē est enim, ut prius interius sanus sit, qui exterius saluus esse desiderat, quemadmodum dominus alibi ait: Munda prius quod intus est, ut fiat, & id quod de foris est mundum.

CRedimus ergo in sola ecclesia Christi, neque vsquā ali bi esse remissionem peccatorum. In ecclesia, inquam, non hæreticorum sed sancta, catholica & apostolica, in spiritu Christi congregata, est remissio peccatorū per baptismum, & post baptismum per pœnitentiā & claus ecclesiæ datas. Baptismus quidem extra ecclesiam esse potest apud hæreticos baptizantes: in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti: sed prodesse nō potest ad remissionem peccatorum, nisi baptizatus ante finem vitæ suæ, catholica ecclesiæ reconciliatus, redditus, & incorporatus fuerit. Quia & si habeam (inquit Apostolus) omnem fidem, & nouerim omnia mysteria charitatem autem (quæ in hæreticis & schismaticis se ab vnitare ecclesiæ separantibus non est) non habuero, nihil sum. Nam & in diebus diluuij neminem legimus extra arcā potuisse saluari. In ecclesia autem catholica, sanctum baptismum omnia prorsus delicta delet, & originalia & propria, ut amodo non impudentur. Innouat siquidem hominem per baptismum qui fecit illum, præuenit gratia etiam ipsam infantiam, ut sint liberi, per Christum liberati, qui in Adam à diabolo tenebātur antè captiui. Deoneratur anima sarcinis peccatorum, ut libertate nouæ vitæ induta, aduersus diabolū cum adiutorio diuino fortiter valeat dimicare, eumque à quo superata est, ita superet, ut in regnum Dei translata, de hoste de uictō securi regnet cum suo capite Christo. Quum ergo baptizati fuerimus, ducere vitam bonam in præceptis Dei debemus, ut baptismum custodiamus vsque in finem.

AT si post baptismum in peccata, quantum grauiā & crebra, ceciderimus, superest secūda post naufragiū tabula nepe pœnitentia, per quam lapsi in virtute sanguinis Christi donatur remissio peccatorum, ministerio clauium ecclesiæ in persona Petri traditarum: Tibi dabo (inquit)

*Mat. 9.
Mar. 2.*

*In sola ecclesia.
Christi catholica remissio peccatorū est.*

*Aug. de fide ad. 1. et. c. 37.
et seq. 1. Cor. 13.*

*Genes. 7.
Aug. de symb. ad cath. lib. 2. ca. 10. et libro ult. cap. 9.*

Baptizati quomodo agenda vita.

Hieron.

Mat. 16.

In societate sancto- rū cōmuniō bonorū operum.

1. Cor. 12. Oram⁹ p inimicem, ut vnus corporis membra

Mat. 6. Luca 6. Galat. 6.

Aug. 1. Cypri. de sim. prel.

Aug. de symbo. ad cath. lib. 2. cap. 10. Quo ordi- ne homo per Christi- stam cure tur.

claves regni cœlorum: & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quodcunque solueris super terram erit solutum & in cœlis. Et iterum Mat. 18. Amen dico vobis: Quæcūq; ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo: & quæcunque solueritis super terram, soluta erūt & in cœlo. Et hæc pœnitentiæ ianua non aperitur, nisi per spiritum sanctum illuminantem & conuertentem, quemadmodum Apostolus dixit. Ne forte det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendū veritatem, & resipiscant à diaboli laqueis: sed de hoc suo loco latius. Tantum meminisse omnes debēt tunc demū remitti nobis peccata, si nos vicissim proximo remiserim⁹.

Hic locus foret non importunus de septem ecclesiæ sacra mentis dicendi, sed ne lectorem ad symboli finem properantem remoremur, peculiarem illis locum, statim post calcem huius explanationis reseruamus.

Carnis resurrectionem.

IAm diximus Christum totum hominem curandū & saluandū suscepisse. Constat autem homo anima & corpore. Anima rursus duas partes habet, rationale & vitalem seu sensitiuam. Rationalis (qua carent bestia) mens seu spiritus dicitur, qua Deo seruiamus, nō prius tamen quam hic spiritus noster, per spiritus sancti gratiam exoneratus à peccatis & innouatus fuerit. De qua parte dixit Apostolus: Mente serui legi Dei. Et iterum: Testis est mihi Deus, cui serui in spiritu meo. Altera pars, nempe vita, qua coniungimur corpori, anima dicitur: quæ quū etiam in electis & innouatis non omni no concupiscentiam carnalem exuerit, caro nominatur. Vnde dicitur, Mente serui legi Dei, carne autem legi peccati. Postremo, tertia pars, quæ tantum visibilis est, vltimū & infimum in nobis, corpus est nostrū. Iam natura corrupta refingitur, & perficitur, quum spiritus hominis subiicitur spiritui Dei, & quum sequitur ducētem Deum per veram fidem & bonam voluntatem, dein quum anima spiritui nostro per spiritum Dei innouato, ad bonā operationē subditur: quod non tam citō fit, quam spiritus noster spiritui sancto subiugatur: aliquanto enim tardius eius impetus, quo in carnalia & tēporalia defluit, refringatur. Et ideo assidua in nobis nec vixerimus pugna est, qua spirit⁹ concupiscit aduersus carnem, & caro concupiscit aduersus spiritum. Sed tamen quia

Pœnitentiæ effectus spiritus sanctus
 2. Tim. 2.
 Mat. 6.
 Marc. 11.
 Nō aliter remitti.
 peccata,
 nisi nos vicissim proximis remittam⁹.

Homo cōstat aīa et corpore.
 Aug. de fide & sym c. 10.
 Mens.
 Roma. 7.
 Anima
 Quomodo natura corrupta refingitur.
 Roma. 8.
 Gala. 5.
 Luca. 2.
 Assidua & perpetua in nobis pugna.
 Gal. 5.

& ipsa carnalis anima mundatur, recipiens stabilitatē naturæ suæ dominatē spiritu, qui ei caput est, cui⁹ rursus caput est spiritus Christi: non dubitandum, sed firmiter credendum est, corpus etiam ipsum, beneficio Christi tandē propriæ naturæ restitui, quanuis nō tam citō quam vel anima vel spiritus restituantur, sed tempore opportuno, in nouissima tuba, quum mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur.

Credimus ergo per spiritum sanctum resuscitadā omnem carnem, hoc est omnes homines secundū corpus & carnē reuicturos, tam pios quā impios, tã bonos quā malos, sic vt eadē caro quæ circumferimus, quæ mortua est & sepulta ac computruit, resuscitanda sit: quod apertē ostendit Paulus, quum resurrectionē carnistradit, addito pronomine dicens: Oportet corruptibile hoc. Quum enim dicit, hoc, in carnem quam gestamus, quasi digitum intendit. Quid enim aliud est dicere, mortale hoc, quā hæc visibilis caro sit reuictura? Sicut & apertissimē Iob testatur, dicens: Et rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deū meum: quē visur⁹ sum ego ipse, & oculi mei cōspecturi sunt, & nō alius.

Resurget ergo hoc corpus ad immortalitē, quæ piis atque impiis cōmunis erit, sed longē diuersa ratione: nā piis æternam beatitudinem, impiis verò æternos cruciatus adferet, quemadmodū apud Danielem prophetam legimus, quia tūc resurget qui sunt in terræ puluere, hi quidem in vitā æternam, hi autem in opprobrium & confusionem æternā. Sicut Christus dixit: Et pcedent qui bona fecerūt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij, id est æternæ condemnationis, quemadmodum explanatius dicitur in symbo Athanasij: Ad cuius aduentum omnes homines resurgere habent cū corporibus suis, & redditori sunt de factis propriis rationem. Et qui bona egerunt, ibūt in vitam æternam: qui verò mala, in ignem æternum.

Resurget ergo caro nō mutata substantia sed qualitate. Quod si Deus noua corpora creare potest, cui dubiū quin hæc corpora ad immortalitē restitueret possit, non immutata corporis substantia, sed corporis qualitatibus? Nō cōtradicit ergo resurrectioni corporum, quod Paulus 1. Cor. 15. (vbi toto capite resurrectionem corporum ex professō demonstrat) ait: Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt, hoc enim ostendere voluit, quod caro & sanguis cum

1. Cor. 10.
Per spiritum sanctum resurrectio mortuorū.
 Eodē corpore resurgemus.
 1. Cor. 15.
 Iob 19.
 Immortalitas piis & impiis cōmunis, sed diuersa ratione.
 Dan. 12.
 Symbolū Athanasij.

*Quæstio.
Responso
2. Cor. 15.*

his qualitatibus corruptibilibus nõ resurgant. Subdit enim:
Neque corruptio incorruptelam possidebit.

*Cyprian.
in Symb.
Similitu-
dine resur-
rectio cor-
porum do-
cetur.*

Dicet ergo quispiam. Quomodo ergo mortui resurgēt? Quali corpore veniēt? Audi respondentē Paulum: Insi-
piens tu, quod feminas, non viuificatur, nisi prius mori-
ariatur. Et quod feminas, non corpus quod futurū est feminas
sed nudū granum, vt puta tritici, aut alicuius cæterorū. Deus
autem dat illi corpus sicut vult, & unicuique seminū propriū
corpus. Quasi diceret: Quod in seminib⁹ quæ tu in terrā iac-
is, per annos singulos fieri vides, hoc in tua carne, quæ lege
Dei seminatur in terra, futurū esse nõ credis? Nõne quum
diuersa semina quis in vnum permiscet, & hæc indiscreta se-
minat, vel passim spargit in terram, vniuscuiusque seminis
satio quocunque loco fuerit, competenti tempore secundū
naturæ suæ speciem germen producit, & culmen suæ forme
suique corporis reportat? Quid ergo mirum, si Deus vniuf-
cuiusque carnis substantiam, quanuis variè dispersam, muta-
tis qualitatibus, reparat, ac resingat, sic vt unicuique animæ
non confusum ad extraneum corpus, sed suum quod habue-
rat, reparatur, vt subinde idem corpus cum anima sua vel pu-
dica coronari, vel impudica puniri possit?

*Summa
fidei no-
stra.*

1. Cor. 15.

*Basis fi-
dei, resur-
rectio mor-
tuorum.*

2. Cor. 15.

Hæc est ergo summa fidei nostræ, quæ separat nos ab in-
fidelibus, qua sine, vana est fides nostra, tum quod qui
nõ credit resurrectionē mortuorū, neq; credit qd̄ Chri-
stus resurrexit: tum qd̄ nos, illi in hæc vita tantū in Christo sper-
rantes sumus, miserabiliores simus omnibus hominibus. Hęc
inquam est basis totius fidei nostræ, quæ piis in hoc seculo
præcipuum adfert solatiū contra omnes afflictiones, impiis
verò terrorē: alioqui in omnia seclera sine modo p̄ lapsuris.
Porro hic articulus insignis est (quod ad pios attinet) p̄mis-
sionum magnitudine, vt ex multis pauculas referamus. Chri-
stus (inquit Paulus) resurrexit à mortuis primitiæ dormien-
tium: quoniã quidem per hominem mors, & per hominē re-
surrectio mortuorū: & sicut in vno omnes moriuntur, ita & in
Christo omnes viuificabuntur: primitiæ Christus: deinde
qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt. Et sta-
tim post, Stella à stella differt in claritate, sic & resurrectio
mortuorū seminatur in corruptione, surget in incorruptione:
seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in
infirmate, surget in virtute: seminatur corpus animale, sur-

get corpus spirituale, sicut scriptū est: Factus est primus Adā
in animam viuentem, nouissimus Adam in spiritum viuifi-
cantem: primus homo de terra, terrenus: secundus homo de
cælo, cælestis. igitur sicut portamus imaginem terræ, por-
temus & imaginē cælestis. Quibus & hæc addit. Ecce in ystē-
terium vobis dico, Omnes quidem resurgemus, sed nõ omnes
immutabimur, in momēto, in ictu oculi, in nouissima tuba.
&c, quæ sequuntur. Quum autem mortale hoc induerit im-
mortalitatē, tūc fiet sermo qui script⁹ est: Absorpta est mors
in victoria: vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus
tuus: hoc est peccatum. Stimulus enim mortis, peccatū est,
quod tunc euacuabitur. Et iterum, quid dulcius illa consolā-
tione, quæ est ad Thessalon. Nolo vos (inquit) ignorare fra-
tres de dormiētibus, vt non contristemini sicut & cæteri qui
spē nõ habent, nam si credimus quia Iesus mortuus est & re-
surrexit: ita Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cū
illo. Hoc enim vobis dicim⁹ in verbo Domini, quia nos qui
viuimus, qui relictī sumus, in aduentu Domini nõ p̄uenie-
mus eos qui dormierūt: Quoniam ipse dominus in iussu, in
voce archægeli, in tuba Dei descēdet de cælo, & mortui qui
in Christo sunt, resurgēt primi: deinde nos qui viuimus, qui
residui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam
Christo in aëra, & ita semper cū Domino erimus. Itaque (vt
subiicit) consolemini inuicem in verbis istis. Quod magis
solatiū homini pio adferri potest, quod Deus Apostolum
suū testatur, piorū corpora in tantam gloriam mutari, vt in
occursum Domini suspēsa nubibus, & aëre vestrata rapiantur?
Quinimo, quod Deus trāsformabit corp⁹ humilitatis nostræ
configuratū corpori filij claritatis suæ, faciēque æquales an-
gelis, sicut in Euangelio pollicitus est: In resurrectione mor-
tuorū nõ nubēt neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei
in cælo, vt viuant cum ipsis in aeterna vita. Et ideo sequitur.

Et vitam aeternam.

Quid iucūdius: quid dulcius: quid optati⁹ hac symboli
conclusionē, qua in Christo manentibus post glorio-
sam resurrectionē corporū p̄mittitur aeterna vita, æter-
na felicitas, æternaq; beatitudo? In hac lachrymarū valle ni-
hil præsentē vita charius ducimus, quæ tamen vix vita dicē-
da est. Quæ ergo non delectet verā aeternāque vitā fidelis

1. Thes. 4.

*Nullū so-
latiū pio
homini
maius
quam
spes resur-
rect.*

*Cyprian⁹
in Symb.
Gloria
corporum
piorū post
resurrect.
Mat. 22.*

*Vita aet-
na fidei*

*nostra cō-
clusio.*

*Vita aet-
na dulce-
do.*

Apo. 7. promissio? Vita, inquam corporis & animi nunquam finienda. Quod enim ad corpus attinet, non erit amplius obnoxium fami, siti, aestui, frigori, indigenti, lassitudini, seruituti, dolori, morti, aut vilo incommodo: sed erit immortalitate, agilitate, subtilitate, & claritate summa decoratum, sicut scriptum est: Quod iusti sicut sol fulgebunt, & sicut splendor in firmamento Dei. Et iterum: Fulgebunt iusti & tanquam scintille in arundinetis discurrent. Quod ad animam attinet, nullis vitiis, nulla tristitia, aut caestitia sollicitabitur, sed perpetuo fruetur summo bono qui est Deus. Quae fructio quanta bona complectatur, nulla lingua dicere, nulla mens humana apprehendere poterit. Nec enim oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae preparauit Deus diligentibus se. *Quis enim explicet, ex qua gloria, in quam gloria sanctorum corpora resuscitata transeant? Quis cogitatio assequatur, quemadmodum sponsa ecclesia in virum perfectum conuertatur, quemadmodum co-regnatura Christo? Quis explicare audeat, quomodo ipse filius quem tradiderit regnum Deo & patri, id est congregationem fidelium, ita illum hominem susceptum ampliusque clarificatum non dimittat, vt eam claritudinem quam habet cum patre, antequam mundus fieret, suis fidelibus demonstrare non differat? Denique, quomodo erit Deus omnia in omnibus, ceterplantes delectabimur, & delectabiliter coterplando, Dei visionem fruemur, idque in sanctorum omnium communionem, ubi erit feruentissima charitas, non minus de bonis alienis quam de suis gaudens. Bonis, inquam spiritualibus, quibus fruuntur angeli, semper videntes faciem patris qui in caelis est, tum coplebimus quod iubet Dauid: Vacate & videre, quoniam ego sum Deus. Haec est enim vita aeterna, vt cognoscatur te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.*

Mat. 18. *Psal. 46.* *Vna eterna quid.*
Quemadmodum autem pij vitam aeternam hereditabunt, ita impios mors aeterna & animi & corporis, hoc est aeternum supplicium possidebit, sicut Christus dixit: Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam. Impiorum enim immortalitas, verius aeterna mors, quam immortalitas nuncupatur, quod aeternos cruciatus tantum animi quam corporis absque vlla spe veniae sit allatura. Quemadmodum Paulus Roma. 3. Stipedia (inquit) peccati, mors: gratia autem Dei, vita aeterna in Christo Iesu domino nostro. Amen.

Amen.

Amen.

Quonia omnia praedicta verissima esse indubitate credimus, & quae vel ad creationem vel redemptionem vel sanctificationem nostram pertinent, patrem caelestem per filium, in & cum spiritu sancto operatum esse, & nobis certo obuentura per Dei misericordiam credimus: idcirco dicimus, Amen, quae vox est sermonem confirmantis & ratum fore precantis, hoc est ita certo fiat.

Amen quid.

Soli Deo saluatori nostro, per Iesum Christum Dominum nostrum gloria & magnificentia, imperium & potestas ante omnia, & nunc & in secula seculorum. Amen.

DE SACRAMENTIS NOVI TESTAMENTI.

Sacramenti vocabulum varie accipitur: nam qui ad proprietatem latinae vocis respiciunt, & ethnicis tantum scriptoribus verbi significationem petunt, sacramentum appellant iustitiam seu obligationem numinis ac religionis interuentu confirmatam. Sed qui Biblia transfulerunt ac ceteri sancti patres eam vocem accommodant, ad significandum id quod Graeci mysterium dicunt, quod sacrum secretum aut religiosum arcanum dicere possumus. In qua tamen significatione interdum latius, interdum restrictius accipitur. Nam in genere accepto vocabulo, significat omne religiosum arcanum, seu omnem rem sacra absconditam, & si alterius rei signum non sit, vt dicimus sacramentum diuinitatis. Paulus Ephesim scribens, ait, Deum nobis sacramentum voluntatis suae notum fecisse secundum beneplacitum suum, quod aliis generationibus non est agnitum, sed absconditum a seculis, nempe gentes esse corporales & comparticipes promissionis eius in Christo Iesu, in quo omnes habemus fiduciam ac accessum in confidentia per fidem ad ipsum. Item. 1. Timoth. 3. Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne: nimirum ipsum Christum innuens, magnum esse pietatis sacramentum quod quum sit filius Dei

Quid sacramentum significet ethnicis.

Quid sacro simplici toribus. Interdum latius accipitur.

Ephes. 2. Per solum Euangelium diuina voluntate Dei erga omnes gentes a prudentibus huius seculi absconditum.

Interdum restrictius accipitur sacramentis vocabuntur.

E

*Sacramē-
ta veteris
& hancēti.
Aug. cō-
tra Faus-
t. Manich.
lib. 96 c. 13
Interdum
strictissi-
me.
Roma. 3.
Septē ec-
cle. sacra-
menta.
Ber. in ser-
mo. in ex-
na domi-
ni de bap-
tismi & sa-
cramento
altaris.
Quædam
propter se
sunt, quæ
dā ppter
alia desi-
gnanda.
Christus
sacramēta
instituit
vt per hæc
nobis me-
deretur,
nosq; sibi
colligaret.
Roma. 1.
Ioan. 1.
Mat. 9.*

inuisibilis, manifestatus est in carne. Frequentius verò sacra-
mentum dicitur sacræ rei signum, quod eius similitudinem
gerit cuius signum est, quemadmodum signa & figuræ vete-
ris Testamenti sacramenta appellantur, id quod familiare
est patribus. Sic Augustinus ait: Sacramenta quæ obserua-
bantur ex lege, prænunciatiua tantum fuisse Christi venturi.
Denique quod ad propositum nostrum attinet, patres sa-
cramenti vocabulum ad significandum peculiariter sacra-
menta nouæ legis deflexerunt, ea scilicet quæ sunt signa vesti-
bilis inuisibilis gratiæ Dei, quam Deus efficaciter & certo
in ipsis operatur, modo ritè nec indignè tractentur & accipi-
antur. Qui enim suis sacramentis se ad futurum promisit De-
us, mentiri seu fallere non potest.

Ad hunc ergo modum accepto vocabulo, septem numerat
tur Ecclesiæ sacramēta, quæ sunt, Baptismus, Cōfirmatio, Eu-
charistia, Pœnitentia, Extrema vñctio, Ordo & Matrimonium.
Ex scripturis enim animaduertentur patres, hæc septem my-
steria rectè ac propriè sacramenta dici, quòd ita sunt sensibili-
a signa inuisibilis gratiæ Dei, vt & ipsius gratiæ quæ impar-
titur, imaginè gerat & causa sint: quod vt paulò notius fiat,
à rebus externis sumamus exemplum. Quædam sunt quæ in-
terdum propter se fiunt, interdum autè propter alia designan-
da, quatenus scilicet & dicuntur & sunt signa: quemadmodum
annullum interdum datur, non vt sit alterius rei nota, sed tan-
tum propter se: interdum vero datur vt congruè fidelitatis
signum, veluti quo dominus Vasallum de feudo inuestit, quo
scilicet accepto, Vasallus non solum de beneuolētia domini
seu beneficio accepto certus efficitur, sed & mutuam quod-
dam scædus inter dominiū & vasallum contrahitur, vt iam
dicere qui annullum accepit, possit: Non respicio annullum
sed hæreditas est, quam quærebam. Eodem modo sentiendū
ac tenendū est (quod est huius rei caput) nempe dominum,
nostrum Iesum Christum signa quædam delegisse, per quæ
Deus in virtute verbi sui peccatis nostris mæderetur, & nos
quodammodo de gratia sua inuestiret ac fœdere spirituali si-
bi colligaret. Ita enim ipsi Deo opti. Max. semper visum est
subducere nos per sensibilia ad inuisibilia. Nam quæ est hu-
manarum mentium caligo, ex primorum parentū præuari-
catione in nos deriuata, nõ potest homo ex seipso in Dei co-
gnitionem assurgere, aut Dei voluntatè in remittendo pec-

cata ratione deprehendere: propterea Deus semper & verbis
& externis signis nobiscum egit, per quæ nobis se manifesta-
ret, suamque erga nos voluntatè indicaret. Atque ideo quum
iam multifariâ multisq; modis Deus olim loquut⁹ fuisset in
prophetis, consuluitq; verbo, lege, signis & prodigiis, no-
uissimè nobis locutus est in filio suo, quem carnè sumere, &
crucem pro nobis subire voluit, vt in illum tanquã in signum
potentissimū à Deo positū, similem nobis factū, visibile ac
palpabilem intuētes, eundemq; audientes. Deū in ipso agno-
scere, Deo credere ac fidere, Deum denique super omnia dili-
gere inciperemus. In ipso enim Dei potentia, sapientia & bo-
nitas perfectissimè, euidentissimèq; resplendēt, in quo habi-
tat plenitudo diuinitatis corporaliter. Et quo tandem signo
Deus potentius ostēdere potuit, nos sibi præcipue curæ esse,
quã quod filiū suū vnigenitū pro nobis dedit, vt omnis qui
credit in illum, non pereat, sed habeat vitã æternam. Et quo-
niã tota virt⁹ passionis Christi, quod ad nos attinet, in appli-
catione sita est, vt scilicet eam gratiam (quã nobis in ara cru-
cis moriēdo promeruit Christus) participemus, dignatus est
ipse quædam post se sacramenta relinquere, quæ suo verbo
& pmissione firmavit, vt sciremus per eorū legitimum vsum
fructum suæ passionis nobis efficaciter & certo cōmunicari.
Potuit quidem ille sine omni visibili forma gratiã suam no-
bis donare, sed quoniam carnales sumus, & ad spiritalia ca-
pessenda admodum tardi, quòd animi robur, corporis vitiatum
mole ac operatione debilitetur ac distrahatur, à fide, spe, &
charitate subinde cōcidens: idcirco fragilitas carnis sub for-
ma visibili reparanda, incitãda, erudienda, fouenda & confor-
tanda erat. Et ne quis de horū visibilium sacramentorū vir-
tute addubitaret, addidit Deus signo visibili, verbum pmissi-
onis: adhibuit quoque inter initia sacramentorū, visiones
visibiles ac miracula, vt ea quæ semel facta cernimus, per eū-
dem Christi spiritum in sacramentis in dies fieri, fidei ardore
credamus. Nam vt certa fide teneres, quum baptizaris, spi-
ritum sanctū in te venire, Spiritus sanctus in columbæ specie
supra Christum quum baptizaretur apparuit. Vt crederes,
quum cōfirmaris, spiritum sanctum tibi ad robur dari, fact⁹
est in die Pērecostes spiritus vehemēs, ac visæ linguæ dispari-
tate tanquam ignis, sedētes supra apostolos: & sic de cæteris
quæ euidentia signa quotidie replicari non est necesse, quum

Rom. 10.

Hebr. 1.
Grego.

Luca 2.

Hebr. 2.

1. Ioan. 1.

Ioan. 3.

2. Petr. 1.

Ioan. 14.

Rom. 5.

Colof. 1.2.

Ioan. 3.

1. Ioan. 7.

Ioan. 17.

August.
lib. 3. de
tri. ca. 4.

Ioan. 3.

Mat. 2.6.

Roma. 7.

Ephes. 5.

Aug. in

Ioan. tra.

80.

Aug. in

Psal. 109

144.

Chrys. in

Mat. ho

mil. 12.

Mat. 3.

Marc. 1.

Luca 3.

Acto. 1.

Ioã. 20.
Grego.
As. cõt.
Fauf. lib.
19. ca. 16.
Magist. 7.
4. dist. 1.
ac tripli.
Aug. in
Ioan. trac.
80.
Rom. 10.
Rom. 2. 1.
Aug. cõ-
tra Fauf.
li. 16. c. 4.
Cyprie. de
car. pe.
Chrift. 1.
fer. de bap
tiimo
C. risti.
Ephes. 5.
1. Petr. 3.
Ioan. 19.
Aug. in
Pfal. 113.
Gerf. in
compen.
traff. 3.
art. 1.
Mar. 2.
Aug. in
Le. quaft.
88. li. 23.
de trini.
ca. 7. libr.
4. contra

nobis sola fides sufficere debeat, quæ alioqui euanesceret, si Christi verbo addito sacramento, absque euidenti miraculo credere detrectaremus.

Sunt ergo sacramenta noui testamenti principaliter instituta, ut sint certa & efficacia signa voluntatis & gratiæ Dei, in sensum externum incurrentia, admonentia & erudientia nos, ut quod foris in specie visibili geri cernimus, intus per Dei virtutē effici credamus. Constat enim sacramentū duobus, nempe elemēto sensibili, uti signo & verbo. Verbum est inuocatio Trinitatis verbo promissionis innixa. Elemētum est aqua, oleum, & cetera eiusmodi. Quemadmodū vero verbum instrumentum est, quo Dei voluntas significatur, & apprehēditur, & per quod Spiritus sanctus efficax est, sicut Paulus ait: Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Et iterum, Euangelium est potentia Dei ad salutē omni crediti. Ita per sacramenta tanquā quedam indicia seu testimonia Dei (quibus testatur se nobis placatum propter Christum filium suum) spiritus sanctus efficaciter operatur salutem, & confert gratiam. In sacramento ergo non tantum elemētum seu exteriorem speciem respicimus, sed magis verbum.

Vnde quum queritur, quomodo sacramenta visibilia operari possint in animā, seu partem hominis spiritualem & in corporalem, facilē responderetur, virtutem sacramētī non tribui seia ascribi elemēto exteriori, sed Deū esse qui pro bona sua volūtate per hæc sensibilia in verbo fidei gratiam inuisibilem operetur, quam promeruit Christus, ex cui⁹ latere in cruce aperto sacramenta nouæ legis fluxerunt. Quod ergo supra diximus, sacramēta nouæ legis ita esse signa gratiæ, ut sint & causā, intelligēdum est non quod sacramenta propriē & per se sint causā efficiens, remissionis peccatorum seu colationis gratiæ: nam ad eum modū solus Deus iustificat, qui solus peccata remittit, sed quod sint causā, large sumpto vocabulo, quemadmodū causam rei dicimus: sine qua res fieri nō solet, quāuis sine ea fieri possit. Non enim (ut dixim⁹) sic alligauit Deus potentiam suam sacramentis, ut sine illis gratiam suam donare nō queat, quanuis sine sacramentis, quum illis conceditur uti minimē eam donet. Constat quidem ple risque ab exteriori cōmune sacramētorum per præoccupationem mortis prohibitis, suam fidem & bonam voluntatem sacramēta (si licuisset) percipiendi, ad salutem suffecisse.